L'approfondimento di tale questione viene scandito dal sorgere di tre difficoltà, poste in sequenza, nel risolvere le quali Scoto mostra una straordinaria consapevolezza della differenza che sussiste tra la propria opinione e quella di Enrico di Gand.

1) La prima difficoltà mette in dubbio la realtà stessa della relazione¹⁷⁴. Infatti, si potrebbe insistere a negare la tesi della distinzione reale dicendo che, pur non essendo identiche

"appropriata" in un caso al genere della quantità, in un altro al genere della qualità. La questione è difficile. Ad ogni modo, i relativi di equiparazione verranno studiati con maggiore attenzione nel prossimo capitolo.

¹⁷² «Sexto et ultimo sic: relatio rationis est alia res rationis a suo fundamento, igitur et relatio realis erit alia res realis a suo fundamento. Consequentia probatur, quia sicut relatio rationis est modus obiecti in primo actu intellectus, et tamen non est in se nihil in genere intelligibilium, sed est in se aliquod vere intelligibile (licet non ita vel aequè primum sicut illud cuius est modus, cum non intelligatur nisi actu reflexo, –et ideo non ita perfecte sicut illud cuius est modus), ita etiam relatio realis, licet sit modus sui fundamenti (et non aequè primo cum eo, nec aequè perfectum cum eo), tamen in se est res aliqua, quia quod in se nihil est, nullius est modus realis» (*Ord.*, II, 1, § 215, VII, 108)

¹⁷³ Sulla nozione di "continentia unitiva" esiste una piccola, ma densa e complessa questione posta in: *QMet.*, IV, 2, §§ 161-176, III, 360-363. Sulla nozione in sé, si veda: *supra*, par. 1.2.6.4.

¹⁷⁴ «Et quia posset proterviari de relationibus, concedendo eas non esse easdem realiter fundamento, non tamen esse alias realitates, negando eas esse aliquas res dicendo relationem tantum esse in actu intellectus comparantis, – contra hoc arguitur: primo quia hoc destruit unitatem universi, secundo quia destruit omnem compositionem in

realmente al fondamento, tuttavia le relazioni non sono altre “realitates”, cioè non sono “res”, ma sono solamente comparazioni fatte dall’intelletto¹⁷⁵. In altri termini, si ammette che la relazione e il fondamento non si identificano ma solo a patto di ridurre tutte le relazioni a meri enti di ragione. Gli argomenti qui portati da Scoto servono quindi a dimostrare la realtà della relazione. Il primo di essi è uno dei più noti e ricorrenti ed è riconducibile a Simplicio: si assume che vi è un ordine nell’universo e che tale ordine sia reale; ma l’ordine è una relazione; dunque, esistono relazioni reali¹⁷⁶. Altri due argomenti in favore della realtà della relazione richiamano questioni già messe in campo precedentemente, quali la realtà della composizione degli enti e la causalità delle cause seconde¹⁷⁷. Il quarto argomento, invece, difende la realtà delle scienze matematiche, la quale verrebbe meno se le relazioni non fossero reali¹⁷⁸. Questa prima difficoltà appare indirizzata più a una confutazione della posizione tradizionalmente attribuita agli Stoici, che a quella insegnata da Enrico di Gand; in ogni caso, rappresenta una premessa chiarificatrice che tornerà utile a Scoto successivamente.

2) La seconda difficoltà mette in campo direttamente la questione del “modus”¹⁷⁹. Si potrebbe, infatti, ancora contendere circa la distinzione reale dicendo che, anche se le relazioni non sono enti di ragione, tuttavia non sono nemmeno “res”, ma sono piuttosto dei modi propri della “res” che è il fondamento. Questa è chiaramente la soluzione adottata da Enrico di Gand. È interessante notare quanto spazio dedichi Scoto a confutare questa tesi; essa infatti gode di un certo successo verso la fine del XIII secolo, come testimonia anche la posizione assunta da

universo substantialem et accidentalem, tertio quia destruit omnem causalitatem causarum secundarum, et quarto quia destruit realitatem omnium scientiarum mathematicarum» (*Ord.*, II, 1, § 223, VII, 111).

¹⁷⁵ L’uso del termine “realitas” è abbastanza fluido. Talvolta esso serve a indicare qualcosa che è meno di una “res”, e tuttavia non è un nonnulla. Altre volte, si intende che ogni “res” è o certamente esprime una “realitas”, anche se non è vero il viceversa. Dunque, sembra plausibile intendere “realitas” per quello che è, ossia l’astratto di “res”. Esso indica in astratto ciò che il termine “res” indica in concreto. La difficoltà in questo caso consiste nel fatto che se si astrae dalla “res” sembra che non si possa ottenere nulla di reale. Perciò, sembra più opportuno considerare questo termine “realitas” come il risultato di un ragionamento controfattuale: tutte le “realitates” sarebbero “res” se potessero esistere separate; ma alcune non possono essere separate, pena la contraddizione.

¹⁷⁶ Sull’argomento dell’ordine dell’universo, si vedano: *supra*, par. 2.6, nota n. 97; J. DECORTE, *Relatio*, 315.

¹⁷⁷ L’argomento della composizione degli enti è, ancora una volta, riconducibile a Simplicio. Si veda: *supra*, par. 2.6, nota n. 97.

¹⁷⁸ Scoto mostra una concezione della matematica (e in particolare la geometria) come scienza delle relazioni. In ogni caso, anche questo argomento si trova già in Simplicio. Si veda: *supra*, par. 2.6, nota n. 97.

¹⁷⁹ «Quod si adhuc proterviat quod licet relationes non sint formaliter entia rationis sed aliquid extra intellectum et non idem fundamento, non tamen sunt alia res a fundamento, sed tantum sunt modi proprii rei, - ista instantia tantum videtur contendere de nomine modi rei: licet enim modus rei non sit alia res ab illa recius est modus, non tamen nulla res est (sicut nec nullum ens), quia tunc nihil esset; et ideo relatio cadit sub divisione entis secundum se, secundum Philosophum V *Metaphysicae*. Nec omnia in quae dividitur ‘ens secundum se’ sunt aequae perfecta entia; im mo qualitas respectu substantiae potest dici ‘modus’, et tamen in se est vera res. Ita relatio, licet sit modus (adhuc tamen imperfectior qualitate), si sit extra intellectum (et non modus intrinsecus fundamenti, sicut est infinitas in Deo et omnium essentialium quae sunt in eo, sicut dictum est distinctione 8 primi libri), sequitur quod talis modus, alius a re ex natura rei, sit alia res a fundamento, accipiendo rem generalissime ut dividitur in decem genera» (*Ord.*, II, 1, § 228, VII, 113-114).